This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc. (Part-III)

3124/3178-II

001203

Roll No. 44 9024

Psy. Tes. & Asse

B.A./B.Sc. (Part - III) EXAMINATION - 2025

(Common for the faculties of Arts and Science)

(Also Common with Subsidiary Paper of B.A./B.Sc. (Hons.) Part-III)

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

PSYCHOLOGY - II

(Psychological Testing and Assessment)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 75 for Arts

50 for Science

Question Paper consists of three sections. All three sections are compulsory.

Sections-A: Will contain 10 questions of 20 words each. Each question will have 1.5 marks for Arts students and 1 mark for Science students. Thus, Section-A will be of 15 marks for Arts students and of 10 marks for Science students.

Sections-B: Will contain 7 questions of 50 words each. Out of which students are required to attempt 5 questions. Each question will be of 3 marks for Arts students and of 2 marks for science students. Thus, Section-B will be of 15 marks for Arts students and 10 marks for Science students.

Sections-C: Will contain 3 long questions each with internal choice. Each question will have 15 marks for Arts students and 10 marks for Science students. Thus, Section-C will be of 45 marks for Arts students and 30 marks for Science students.

इस प्रश्न–पत्र में तीन खण्ड हैं। सभी तीन खण्ड करना अनिवार्य है।

खण्ड—अः में 10 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए 1.5 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 1 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। खण्ड—अ कला विद्यार्थियों के लिए 15 अंक और विज्ञान विद्यार्थियों के लिए 10 अंक का है।

खण्ड—बः में 7 प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न के लिए कला के विद्यार्थियों के लिए 3 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 2 अंक निर्धारित हैं। कुल 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। खण्ड—ब कला विद्यार्थियों के लिए 15 अंक और विज्ञान विद्यार्थियों के लिए 10 अंक का है।

खण्ड—सः में प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न कला के विद्यार्थियों के लिए 15 अंक और विज्ञान के विद्यार्थियों के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। खण्ड—स कला विद्यार्थियों के लिए 45 अंक और विज्ञान विद्यार्थियों के लिए 30 अंक का है।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

Write your roll number on question-paper before start writing answer of questions. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

SECTION - A / खण्ड — अ

- (a) What is Psychological Testing?
 मनोवैज्ञानिक परीक्षण क्या है?
 - (b) Write use of computers in Psychology. मनोविज्ञान में कम्प्यूटर के उपयोग लिखिए।
 - (c) What is a 'Good Test'? एक 'अच्छा परीक्षण' क्या है?
 - (d) What do you mean by Test construction? परीक्षण निर्माण से आप क्या समझते हैं?
 - (e) Explain Internal Consistency Reliability. आंतरिक संगति विश्वसनीयता की व्याख्या कीजिए।
 - (f) What is the meaning of Criterion Validity? मानदंड वैधता का अर्थ क्या है?
 - (g) Define Norm. मानक को परिभाषित कीजिए।
 - (h) Explain the difference between Group and Individual Test. समूह और व्यक्तिगत परीक्षण के बीच अंतर स्पष्ट करें।
 - (i) Write the use of tests in Organizational Setting. संगठनात्मक सेटिंग में परीक्षणों की उपयोगिता लिखिए।
 - (j) What is MMPI? MMPI क्या है?

SECTION - B / खण्ड — ब

- Explain the problems of Test Administration.
 परीक्षण प्रशासन की समस्याओं को समझाइए।
- 3. Discuss steps involved in Test Construction. परीक्षण की रचना के विभिन्न चरणों का वर्णन करें।
- 4. Discuss features and limitations of Percentile norms. प्रतिशत मानक की विशेषताओं एवं सीमाओं का वर्णन करें।

- 5. Explain briefly different types of Test. विभिन्न प्रकार के परीक्षणों का संक्षेप में उल्लेख कीजिए।
- 6. What are ethical consideration in assessment? मूल्यांकन में नैतिक मान्यताएँ कौन—कौन सी आती हैं?
- 7. Write a short note on Big Five Personality Test. बिग फाइव व्यक्तित्व परीक्षण पर एक संक्षिप्त टिपपणी लिखें।
- 8. Describe different factors affecting reliability.
 विश्वसनीयता को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन करें।

SECTION - C / खण्ड - स

9. Discuss the importance of Integrating Multiple Assessment Tools (interview, case history data, behavioural observation and computers) for a comprehensive psychological evaluation. व्यापक मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन के लिए कई मूल्यांकन उपकरणों (साक्षात्कार, केस इतिहास डेटा, व्यवहार अवलोकन और कम्प्यूटर) को एकीकृत करने के महत्व पर चर्चा करें।

OR / अथवा

Explain Item Analysis in detail. पद विश्लेषण को विस्तारपूर्वक समझाइये।

Define Validity and describe its types with suitable examples.
 वैधता को परिभाषित करें तथा उपयुक्त उदाहरणों सहित इसके प्रकारों का वर्णन करें।

OR / अथवा

Explain test-retest method and parallel test form method of determining Reliability. विश्वसनीयता को निर्धारित करने वाले परीक्षण — पुनः परीक्षण विधि एवं समान्तर प्रारूप विधि की व्याख्या कीजिए।

11. Discuss the application of psychological testing in the field of counseling and guidance. परामर्श और मार्गदर्शन के क्षेत्र में मनोवैज्ञानिक परीक्षण के अनुप्रयोग पर चर्चा करें।

OR / अथवा

Discuss various assessment of Intelligence. बुद्धि के विभिन्न मूल्यांकनों पर चर्चा करें।